

第一节 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn 网站上仔细阅读年度报告全文。

2 本年度报告中,除涉及前瞻性内容外,所载年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 董事会审议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经公司第二届董事会第十二次会议审议通过的 2022 年度利润分配预案为:拟以公司 2022 年度利润分配方案实施时股权登记日的应分配股数为基数,每 10 股派发现金红利人民币 1.6元(含税)。本次利润分配预案尚需提交股东大会审议。

第二节 公司简介基本情况

公司名称		股票代码	
股票简称	杭州热电	股票代码	000911
A股	上海证券交易	注册地址	000911
联系人或联系人姓名	董事会秘书	注册地址	
姓名	赵建华	联系地址	
办公地址	杭州市滨江区长河街道江南美庐1单元	杭州热电滨江区长河街道江南美庐1单元	
电话	0571-88100017	0571-88100017	
电子邮箱	HZTH@hzth.com.cn	HZTH@hzth.com.cn	

2 报告期公司主营业务简介
 根据《上市公司行业分类指引(2012年修订)》,公司所属行业为“D44电力、热力生产和供应业”。根据《国民经济行业分类》(GB/T 4754-2017),公司所属行业为“D4414电力、热力生产和供应业中的热电生产和业”。

1. 行业基本情况
 热电产业具有高效节能特性,背压式热电联产机组依然是国家鼓励类机组。随着国家经济的稳步增长,热电产业领域中仍具有较大发展空间。公司下游企业用热需求呈现持续增长态势。

2. 经营情况
 1) 煤炭采购
 公司采购的主要原材料是煤炭,为保证煤炭的稳定供应,提高采购效率,降低采购成本,公司经营项后,与煤炭生产企业签订了中长期煤炭购销合同。

2) 天然气采购
 天然气是燃气热电联产的主要燃料,公司下属燃气热电企业上海金热与上海燃气(集团)有限公司签订年度供气合同,确保供气稳定,每月按实际用量结算。

3) 蒸汽采购
 公司下属热电企业向用户供热用户签订《供热合同》,根据各用户申报的供热计划组织生产供应。热电企业主要通过燃烧煤炭、天然气生产蒸汽,蒸汽推动汽轮机做功带动发电机发电,发电后的蒸汽(自用除外)通过供热管网输送给用户使用。

4) 发电销售
 公司电力产品直接销售给国家电网公司。公司下属热电企业与当地电网供电公司签订了《购售电合同》,根据合同将电能输送到用户电能表入指定的并网点的实时电能交易,根据《热电企业管理办法》的相关规定,电网企业优先为背压式热电联产机组提供上网接网服务,热电联产机组发电量按“以热定电”原则全额优先上网并接收政府补贴。

5) 供热服务
 公司热力产品的主要用户为园区的工业企业。公司与热用户签订《供热合同》,通过蒸汽管网向用户提供生产的蒸汽以主要用于供热。蒸汽价格由公司和个人用户依据生产需求和市场供求状况等因素协商确定,并按按照《气热价格联动机制调整》。

6) 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2022年	2021年	同比增减(%)
总资产	3,998,438,889.20	3,917,080,283.03	2.03%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,028,702,199.60	1,856,104,528.60	9.16%
营业收入	3,629,118,706.49	3,182,620,624.44	14.03%
归属于上市公司股东的所有者权益	215,482,178.54	233,469,963.76	-8.18%
归属于上市公司股东的所有者权益	163,302,316.63	189,044,484.25	-13.13%
经营活动产生的现金流量	396,023,628.92	103,169,264.24	103.67%
经营活动产生的现金流量净额	396,023,628.92	103,169,264.24	103.67%
基本每股收益(元/股)	0.53	0.01	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.53	0.01	-0.11%

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,273,459	947,238,905.68	984,600,066.97
归属于上市公司股东的所有者权益	41,289,172.28	89,740,968.28	84,281,798.74	80,733,824.46
归属于上市公司股东的所有者权益	36,496,127.94	47,851,372.77	43,643,933.32	39,398,006.20
经营活动产生的现金流量	30,549,524.37	117,013,471.44	217,668,096.64	29,764,443.47

3.3 煤炭贸易
 目前,公司煤炭贸易销售模式主要有两种:
 ①公司与参股公司签署《保供协议》,由公司负责采购煤炭并运输到厂,经参股公司验收入库后实现销售。
 ②公司与客户签署《煤炭购销合同》,按合同约定进行销售。
 3 公司主要会计数据和财务指标
 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

3.2 报告期分季度的主要会计数据
 单位:元 币种:人民币

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	898,169,236	1,000,2		